_______________________________________________________________________

1

CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM/CE

EDITAL Nº 01/2024, DE 15 DE JULHO DE 2024.

ADITIVO 02, DE 19 DE AGOSTO DE 2024.

O MUNICÍPIO DE FORTIM, no Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público

ADITIVO 02, AO EDITAL 01/2024, nos termos aqui consignados.

1. Retirar a alínea “o” do subitem 9.1.42:

“o) for surpreendido portando anotações em papéis que não seja os permitidos;”

2. Retificar no Anexo II- CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR:

2.1. Onde se lê:

“FISCAL DE OBRAS E POSTURAS- Conceitos básicos, Instrumentos de fiscalização;

Dinâmica da fiscalização; Fundamentos técnicos e legais da construção civil; A

função do Fiscal; Notificações; Auto de Infração; Auto de Apreensão; Noções básicas

da construção civil: Desenho de arquitetura: formatos, escalas, símbolos e

convenções. Normas da ABNT. Noções de arquitetura e meio ambiente: fatores

condicionantes, planejamento e construção. Elementos da construção: fundações,

estruturas, paredes e revestimentos, coberturas. Condições gerais das edificações:

alinhamentos e afastamentos, classificação dos compartimentos, vãos, áreas,

circulações em mesmo nível, circulações de ligação de níveis diferentes, orientação

e insolação. Elementos básicos do projeto: plantas, cortes, fachadas e detalhes.

Projeto de reforma e modificação: acréscimo e demolição. Instalações prediais:

hidráulicas, sanitárias e elétricas. Desenho topográfico: leitura e interpretação da

planta topográfica. Licença e aprovação de projetos. Execução e conclusão de obras.

Habite-se; Alvará de Construção. Unidades de medida; Equipamentos de proteção

individual. Legislação: Estatuto da Cidade, Código Tributário do Município de Lagoa

Grande do Estado de Pernambuco, Lei Orgânica Municipal e legislação municipal

sobre parcelamento de solo e vigilância sanitária. Ética profissional. Noções básicas

de administração pública e direitos e deveres do servidor público municipal.”

2.2. Leia-se:

“FISCAL DE OBRAS E POSTURAS- Conceitos básicos, Instrumentos de fiscalização;

Dinâmica da fiscalização; Fundamentos técnicos e legais da construção civil; A

função do Fiscal; Notificações; Auto de Infração; Auto de Apreensão; Noções básicas

da construção civil: Desenho de arquitetura: formatos, escalas, símbolos e

convenções. Normas da ABNT. Noções de arquitetura e meio ambiente: fatores

condicionantes, planejamento e construção. Elementos da construção: fundações,

estruturas, paredes e revestimentos, coberturas. Condições gerais das edificações:

alinhamentos e afastamentos, classificação dos compartimentos, vãos, áreas,

circulações em mesmo nível, circulações de ligação de níveis diferentes, orientação

e insolação. Elementos básicos do projeto: plantas, cortes, fachadas e detalhes.

Projeto de reforma e modificação: acréscimo e demolição. Instalações prediais:

hidráulicas, sanitárias e elétricas. Desenho topográfico: leitura e interpretação da

planta topográfica. Licença e aprovação de projetos. Execução e conclusão de obras.

Habite-se; Alvará de Construção. Unidades de medida; Equipamentos de proteção

_______________________________________________________________________

2

individual. Legislação: Estatuto da Cidade, Código Tributário do Município de

Fortim do Estado do Ceará, Lei Orgânica Municipal e legislação municipal sobre

parcelamento de solo e vigilância sanitária. Ética profissional. Noções básicas de

administração pública e direitos e deveres do servidor público municipal.

3. Em face a prorrogação das inscrições, o ANEXO V passa a conter a seguinte redação:

4. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2024, de 15 de

julho de 2024.

5. Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Fortim-CE, 19 de agosto de 2024.

FASE DATA

Publicação do Edital 15/07/2024

Período de Inscrições 15/07/2024 09/09/2024

Período de impugnação do edital 15/07/2024 16/07/2024

Período de inscrições para os candidatos que desejam requerer a isenção
da taxa de inscrição

15/07/2024 16/07/2024

Publicação do resultado de impugnação do edital 29/07/2024

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção 29/07/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar do pedido
de isenção do pagamento da taxa de inscrição

30/07/2024 31/07/2024

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção 09/08/2024

Último dia para geração e pagamento da taxa de inscrição 10/09/2024

Último dia para envio de documentação para os candidatos que desejam
vaga PCD e solicitar atendimento especial

  10/09/2024

Publicação da relação de inscritos preliminar (PCD + Atendimento especial) 24/09/2024

Prazo para interposição de recurso contra a relação de inscritos preliminar
(PCD + Atendimento especial)

25/09/2024 26/09/2024

Publicação da relação de inscritos definitiva (PCD + Atendimento especial) 04/10/2024

Divulgação dos locais de prova 11/10/2024

Realização das Provas Objetivas  20/10/2024